
Uznávací řízení, vydávání 
uznávacích listů
Ing. Soňa Hejnalová

4.6.2021



Obsah
Legislativa
Uznávací řízení obecně
Jednotný vzor uznávacího listu
Vlastní postup
Náležitosti UL
Nejčastější chyby
Dotazy, diskuse
Závěr



Legislativa

Zákon č. 219/2003 Sb. o uvádění do oběhu osiva a sadby 
pěstovaných rostlin a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů

Vyhláška č. 129/2012 Sb. o podrobnostech uvádění osiva a 
sadby pěstovaných rostlin do oběhu, ve znění pozdějších 
předpisů



Uznávací řízení obecně

Ústav nebo pověřená osoba odebere vzorek rozmnožovacího 
materiálu z partie vyrobené z uznaného porostu.

Provede zkoušky předepsané vyhláškou č. 129/2012 Sb. 
potřebné k vydání uznávacího listu.

Uznávací list vydá co nejdříve po ukončení předepsaných 
zkoušek a jestliže má potvrzeno Ústavem ověření příslušné 
žádosti o uznání osiva.

Z výsledku provedených zkoušek  u odebraného vzorku je 
zřejmé, že rozmnožovací materiál má ke dni uznání vlastnosti 
stanovené pro jednotlivé druhy vyhláškou 129/2012 Sb.



Uznávací řízení obecně

Ústav nebo pověřená osoba materiál neuzná:

 obsahuje-li škodlivé organismy, které je zakázáno 
zavlékat a rozšiřovat na území EU

nemá vlastnosti stanovené vyhláškou pro jednotlivé druhy



Uznávací řízení obecně

Dokladem o uznání rozmnožovacího materiálu je uznávací 
list vydaný Ústavem nebo pověřenou osobou.

Dokladem o neuznání je rozhodnutí o neuznání vydané 
Ústavem.



Uznávací list vydaný pověřenou osobou

UL může pověřená osoba vydat pouze za předpokladu, že:

Osivo má vlastnosti stanovené zákonem a platnou 
vyhláškou

Vzorek byl odebrán v souladu s vyhláškou o vzorkování
Zkoušení proběhlo dle platných metod
Má potvrzeno ověření žádosti Ústavem



Uznávací list vydaný pověřenou osobou

Je vydáván na formuláři zveřejněném a schváleném 
Ústavem.

Je vyplněn na počítači, každý opatřen razítkem a 
podpisem pověřené osoby nebo je opatřen autorizovaným 
digitálním podpisem.

Je číslován stejným způsobem jako v Ústavu tj. 0 – číslo 
rozboru dle přidělené číselné řady / U / rok zpracování.

Např. 0-10001/U/1



Uznávací list vydaný pověřenou osobou

Doklady na osivo, které nemá vlastnosti stanovené 
zákonem a prováděcím předpisem, vydává vždy pouze 
Ústav (rozhodnutí o neuznání).

Pověřená osoba předá Ústavu veškeré podklady k vydání 
rozhodnutí o neuznání neprodleně po ukončení zkoušek –
jedná se zejména o originál rozborové karty s vyplněným 
závěrečným hodnocením.



Vlastní postup práce - DODAVATEL

Vyplní žádost o uznání osiva a vyznačí osobu, která 
provede úřední zkoušky.

Požádá úředního nebo pověřeného vzorkovatele o 
provedení vzorkování.

Spolupracuje při vzorkování, předkládá potřebné doklady 
a evidence.



Vlastní postup práce - VZORKOVATEL

Provede vzorkování v souladu s platným prováděcím 
právním předpisem.

Zajistí odeslání nebo doručení vzorků a žádostí takto:
1. Originál žádosti vždy eviduje Ústav s ohledem na správní 

řízení.
2. Kopii žádosti s laboratorním vzorkem zašle do pověřené 

laboratoře.
3. Kontrolní vzorky se ukládají buď v pověřené laboratoři nebo 

na místně příslušném oddělení osiv a sadby v případě 
laboratoře tzv. „nezávislé“.



Vlastní postup práce - OOS
Zaeviduje přijaté žádosti, zkontroluje jejich věcnou 

správnost a provede počítačovou kontrolu údajů oproti 
Uznávacímu listu na porost.

Pokud shledá závady, neprodleně informuje příslušnou 
laboratoř a do vyřešení nesrovnalostí pozastaví vydání 
uznávacího listu.

Pokud nejsou závady shledány, žádost ověří, založí a 
laboratoř může vydal uznávací list.



Vlastní postup práce - POVĚŘENÁ OSOBA
Pověřená osoba před vydáním Uznávacího listu provede 

kontrolu všech podkladů tj. ověření žádosti a zda nemá 
informaci z Ústavu o pozastavení vydání uznávacího listu 
a kontrolu rozborové karty.

Pokud jsou výsledky vyhovující, vydá Uznávací list a 
opatří ho podpisem a razítkem.

Originál obdrží dodavatel, kopii zakládá ve své evidenci k 
následné kontrole při auditu laboratoře.

Pokud výsledky nevyhovují zašle RK do Ústavu, který 
provede vydání rozhodnutí o neuznání.



Uznávací list osiva vydaný Ústavem



Uznávací list osiva vydaný pověřenou osobou



Uznávací list dvojjazyčný



Rozhodnutí o neuznání



Nejčastější chyby v Uznávacích listech
Datum ukončení zkoušek je datem vyhodnocení a 

ukončení rozborové karty a nemusí se vždy shodovat s 
datem vydání dokladu.

Zápis zrn v pluchách:



Nejčastější chyby v Uznávacích listech
Chybí sklerocia vyjádřená v kusech

Jinobarevná semena se píší do Dalších stanovení v tomto 
formátu



Nejčastější chyby v Uznávacích listech
Na uznávacím listu je vlhkost uvedena pouze na celé číslo, 

je nutné uvádět na jedno desetinné místo:
Špatně 15% Správně 15,0 %
Podobný případ i u výsledků zkoušky čistoty.
Při vyjadřování neškodných nečistot nepoužívat zkratky.
Nejsou vyjmenovány všechny nalezené příměsi v osivu. 



Elektronický přenos dat
 Ihned po zaevidování žádosti v počítačovém systému tyto žádosti 

odeslat elektronicky do Ústavu.
 V případě, že se žádost nepovede odeslat neprodleně kontaktovat 

Ing. Hejnalovou k zjištění příčiny neodeslání žádosti.
 Ověřovat u Ústavu, že je žádost ověřena a může být vystaven UL. 

Některé systémy umí zobrazit.
 Po ukončení všech zkoušek a vydání UL neprodleně odesílat data do 

Ústavu.
 Při neuznání, co nejdříve odeslat originál RK a data do Ústavu k 

vydání rozhodnutí o neuznání osiva.
 Není přípustné odeslání výsledků zkoušek s několikaměsíčním 

zpožděním!!!



Elektronický přenos dat

v případě nahrání 
neukončené žádosti 
s v našem systému 

nezaškrtne pole 
ukončeno a musí 

být ručně editováno



Diskuse



Děkuji za pozornost


	Uznávací řízení, vydávání uznávacích listů
	Obsah
	Legislativa
	Uznávací řízení obecně
	Uznávací řízení obecně
	Uznávací řízení obecně
	Uznávací list vydaný pověřenou osobou
	Uznávací list vydaný pověřenou osobou
	Uznávací list vydaný pověřenou osobou
	Vlastní postup práce -  DODAVATEL
	Vlastní postup práce -  VZORKOVATEL
	Vlastní postup práce -  OOS
	Vlastní postup práce -  POVĚŘENÁ OSOBA
	Uznávací list osiva vydaný Ústavem
	Uznávací list osiva vydaný pověřenou osobou
	Uznávací list dvojjazyčný
	Rozhodnutí o neuznání
	Nejčastější chyby v Uznávacích listech
	Nejčastější chyby v Uznávacích listech
	Nejčastější chyby v Uznávacích listech
	Elektronický přenos dat
	Elektronický přenos dat
	Diskuse
	Děkuji za pozornost

